COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº       /2008

(Do Sr. JOSÉ ROCHA  e outros)

Requer a criação, no âmbito da
Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática, de
Subcomissão Permanente de Radiodifusão.

Senhor Presidente da CCTCI:

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 29, inciso I e §§

1º e 2º, e 117 do Regimento Interno, a criação de SUBCOMISSÃO

PERMANENTE DE RADIODIFUSÃO, com o seguinte temário:

I –   Examinar especialmente os sistemas de rádio digital

disponíveis e avaliar sua eficácia diante das condições técnicas e socio-

econômicas prevalecentes no País.

II –   Analisar o uso do espectro de freqüências e a

oportunidade de seu rearranjo, diante da oferta potencial de novos serviços de

telecomunicações e radiodifusão ou de sua expansão.

Os temas sugeridos representam importantes anseios da

sociedade brasileira que, neste momento, confronta-se com a possibilidade de

usufruir de serviços inovadores, decorrentes da adoção da tecnologia digital

pelos veículos de mídia.

2

Algumas das alternativas oferecidas pelo mercado, em

especial o rádio digital, têm grande potencial de aplicação, demandando porém

decisões estratégicas na escolha dos sistemas a serem adotados e na gestão

do espectro a lhes ser reservado.

Sala das Sessões, em        de                            de 2008.

Deputado JOSÉ ROCHA

Deputado PAULO ROBERTO

Deputado PAULO BORNHAUSEN